Esta relatoria valeu-se do bem elaborado parecer do vereador Fabiano Lima o adotando como 

parâmetro de seu voto que segue abaixo. 

É o sucinto relatório. Passo a fundamentação. 

Da Fundamentação 

O ano de 2020 foi o ano em que eclodiu a pandemia da COVID-19 e houve um déficit na 

arrecadação do Município de R$275.305,40 (duzentos e setenta e cinco mil trezentos e cinco reais e 

quarenta centavos). 

Este déficit acompanha um movimento de perda arrecadatória que vinha ocorrendo desde o 

segundo semestre de 2016, decorrente, sobretudo, da retenção e do bloqueio ilegal, pelo Governo do 

Estado de Minas Gerais, de diversas verbas que deveriam ter sido transferidas aos municípios mineiros,